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ЦНС – Централна нервна система

ВФ – Вербална флуентност
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CDT – Clock drawing test/ Тест с рисуване на часовник
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способности
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MRI – Magnetic Resonance Imaging /Ядрено Магнитен Резонанс)
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TMTA&B – Trial Making Test/ Тест за зрително проследяване – части A и B
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WCST – Wisconsin Card Sorting Test/ Уисконски тест за сортиране на карти

WHO-DAS 2.0 – World Health Organization-Disability Assesment Schedule 2.0/ Световна

Здравна Организация- Оценка на здравния статус и уврежданията

VLPFC – Ventrolateral prefrontal cortex /Вентролатерален префронтален кортекс
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ВЪВЕДЕНИЕ

Шизофренията е тежко хронично психично заболяване, характеризиращо се с

патологични промени в повечето психични сфери, със загуба на единството на психичните

функции, абнормна интерпретация на реалността и значителна социална и професионална

дисфункция. Комбинацията от честота (близо 1% от населението във всички страни), ранно

начало, хроничност и значима инвалидизация прави шизофренията особено тежко

разстройство. Пациентите с шизофрения са основният дял болни в психиатричните стационари

и сред инвалидизираните поради психични заболявания. Според изследване на СЗО

заболяванията от шизофренния спектър са разпространени навсякъде, проявяват се с еднаква

честота, имат клинични симптоми, които притежават уникална идентичност и

несигнификантни различия в различните култури, независимо от степента на индустриализация

и степен на икономическо развитие. Социалната цена на боледуването е огромна, а в някои

аспекти, като загуби от нереализирана работоспособност и бреме за близките е практически

неизмерима.

Етиопатогенезата на шизофренията е неизяснена, въпреки усилията и растящата поредица

от генетични, вирусни, имунологични, невротрансмитерни, психосоциални теории и

хипотезите за комплексна природа на болестните феномени като продукт на екзо-токсично

въздействие и вродена уязвимост към дистрофични увреди на мозъчната тъкан. Изследванията

при близнаци за наследственост при шизофрения показват висока значимост на генетичния

фактор. Същевременно всеки болен има уникална история на взаимодействие между гените и

средата. Причината може да бъде и мутация на хиляди различни гени участващи в процеса на

формиране на невронните мрежи. Затруднено е обаче разбирането за механизмите посредством

които генетичната вариабилност се преформира във фенотипове на страданието.

Шизофренията като заболяване според някои автори е понятие, обединяващо няколко

нозологични единици, според други – една болест с различни клинични форми, а според трети

шизофренията се определя като „мозъчно заболяване, съпроводено от хронично протичащо

психично разстройство, водещо до опустошаване на личността“.

Според МКБ-10: „Шизофренните разстройства най-общо се характеризират с

фундаментални и характерни отклонения в мисленето и възприятията и с афект, който е или

несъответен, или притъпен. Яснотата на съзнанието и интелектуалните възможности

обикновено са запазени, въпреки че с течение на времето може да настъпи известен когнитивен

дефицит”. Една от основните групи симптоми, въз основа на които се поставя диагнозата, е

“прекъсвания или вмятания в потока на мисълта, които водят до разкъсана или несъответна реч

или неологизми”. Диагностичните критерии за шизофрения в DSM-V включват различни

когнитивни, поведенчески и емоционални дисфункции, но нито един симптом не е

патогномоничен за разстройството. Шизофренията е мултифакторна болест с генетична и

клинична хетерогенност с неопределени граници на фенотипа; модификация на генната

експресия под влияние на околната среда (Хоменко Н.В., 2012). Диагностичните критерии за

шизофрения се основават почти изцяло на симптоми, т.е. на съобщаването на субективните

преживявания. В резултат на всичко това фундаменталния проблем за „съединяване на

фенотипа с генотипа“ за сега остава нерешена, независимо от развитието на технологиите за

анализ на човешкия геном.

Актуалността на проблема за когнитивните нарушения при шизофрения се определя от

тяхното широко разпространение. Изучаването на когнитивните симптоми е необходимо
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поради голямата им предиктивна стойност за развитието на умениятa, решаването на

социалните проблеми и отражението им върху последиците за функционирането в обществото

(Faustman W., 2001; Hoff A., 2001; Talreja B., 2013). Съвременните концептуални модели

разглеждат параноидната шизофрения като следствие на базисен неврокогнитивен дефицит,

характеризиращ се с разнообразни клинични симптоми и прояви (Dickinson D., 2008; Миланова

В., 2013; Лебедева Г.Г., 2017). Същността му се свежда до неефективна пространствена и

времева преценка на информацията и преживяванията, както и затруднения да се формулират

ефективни решения и планове, които да регулират поведението на болния в неговото ежедневие

на различни нива (Миланова В., 2013). Съвременното състояние на проблема за оценка и

динамика на когнитивния дефицит при шизофрения се характеризира с разнопосочност на

теоретичните възгледи. Модела на когнитивния дефицит в голяма степен предполага

количествени изменения на функционирането в различни области. Анализът на съвременната

литература показва, че няма пряка връзка между характера и изразеността на патологичния

процес, и степента на когнитивните нарушения при пациенти с шизофрения. Това дава

основания да се предполага, че по-точни биха били описания на нарушения, които имат

количествени изменения в резултат на качествена пренастройка на функционалните системи в

отговор на патогенното въздействие. Горе казаното определя и актуалността на изследването.

Понастоящем шизофренията е добре позната като разстройство на невроразвитието с

траектория, която започва пренатално и еволюира през първите десетилетия от живота

посредством взаимодействие на генетични, средови и стохастични влияния, и резултира в

зрелостта с разстроена организация на мозъчните структури, свързваемост и активация (Lewis

D. & Levitt P., 2002; Marenco S. & Weinberger D., 2000). По време на предболестното развитие,

заболяването се вгражда дълбоко в тъканта на мозъка – постепенно, заплетено, сложно и

микроскопично. След началото на заболяването, поведението на индивида се променя

фундаментално. То може да се прояви с драматична симптоматология, включваща слухови

халюцинации, налудности, агресия, метофорична и неясна реч и пр., но също така, и с намалена

мотивация, активност, и социален интерес. Хората с това заболяване често изпитват трудност,

а в повечето случаи и невъзможност да си намерят работа, партньор, да встъпят в брак, имат

лошо телесно здраве, и качество на живот, и подчертано намалено очакване от живота.

Независимо от неудовлетворителната прогноза на болестта степента на присъщите на

заболяването когнитивни нарушения може да варира при различните индивиди. Наред с

пациенти, демонстриращи изразен или умерен когнитивен дефицит, съществува подгрупа

болни – около една четвърт, която по оценките на различни автори е с ниво на функциониране

оставащо в пределите на нормалния диапазон или го превъзхожда (Evans J. et al., 2003; Palmer

B., 1997). Остава въпросът дали това отразява съществуването на етиологично различна

подгрупа пациенти или техните когнитивни дефицити не достигат клиничния праг, поради по-

голяма когнитивна компенсация (мозъчен резерв).

Когнитивните дефицити се проявяват рано в хода на болестта и са относително стабилни,

и независими от флуктуациите на заболяването, свързано със състоянието. Това подсказва

силен генетичен принос на когнитивното увреждане при болните със шизофрения.

Нарушението в когницията не се ограничава само до пациенти, страдащи от шизофрения.

Многобройни проучвания показват, че роднините на пациенти с шизофрения показват

когнитивни нарушения, които са по-леки, но сходни с тези, наблюдавани при пациенти с

шизофрения. Пациентите и техните непсихотични братя и сестри са когнитивно снизени в
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сравнение със здравите контроли. Сиблингите заемат срединна позиция между пробандите и

здравите контроли. Тези когнитивни дефицити при роднините са стабилни във времето и

изглежда са дълготрайни маркери на риска за заболяването, и свидетелстват в полза на

генетичната предразположеност. Нивото на развитие на генетиката позволява да се постави

въпросът за конкретните генетични механизми при формирането на психиката в контекста на

био-психо-социалния модел и да се използват генетични данни, и методи за решаване на широк

кръг от невропсихологични задачи. Понастоящем е особено актуален анализът на структурата

на когнитивния дефицит при шизофрения, като се отчита ролята на генетичните фактори във

формирането на неговите подструктури и тяхната взаимовръзка. Съвременен подход за

реализацията на подобни изследвания е включването на експериментални схеми, анализиращи

данните от изследванията на различни класове родственици.

Неврокогнитивната дисфункция е тясно свързана с генетичната податливост към

шизофрения и е получила съществено внимание като кандидат за ендофенотип. Тя може да

служи като мощно средство за изясняване на базовите механизми, залегнали в сърцевинните

характеристики на заболяването.

II. ХИПОТЕЗА, ДИЗАЙН, ЦЕЛ, ЗАДАЧИ

Хипотеза:

Настоящото проучване се основава върху хипотезата, че при параноидната шизофрения


[…]


cognitive deficits are stable over time and they seem to be permanent marker for disease risk.

Neurocognitive dysfunction is a specific candidate for schizophrenia endo-phenotypic marker. It can

be particularly useful in extensive molecular-genetic researches (cognitive examination is relatively

easy, cheap and noninvasive). Moreover cognitive dysfunctions are strongly related with genetic

susceptibility to schizophrenia and they meet the basic criteria for endo-phenotype.

Aim: The aim of our study was to find the specific characteristics of cognitive dysfunctions due to

paranoid schizophrenia on the basis of neuropsychological battery which had been used and to check

if neurocognitive profile had endo-phenotypic characteristics. We also should prove if first grade

schizophrenia relatives had cognitive changes and whether there was statistically significant difference

in neurocognitive performances between first grade schizophrenia relatives and healthy controls.

Methods: The study was conducted among 226 sui juries subjects, 18 to 59 years old during the period

2017-2018, after signing the Informed consent. The study design, informed consent form and

diagnostic and evaluation instruments of the study were previously approved by The Ethic Committee

of medical University Pleven. No one of our study procedures had health risk for our subjects. The

examined subjects (ES) were divided into three groups: 108 with paranoid schizophrenia (PS) (66

males and 42 were females on average age of 38.86±10.02years); 58 first grade schizophrenia relatives

(FGR) (30 males and 2 females, on average age of 36.71±11.74years) and 60 healthy control subjects

(HC) (37 males, 23 females, on average age 35.68±11.36 years). The groups had similar demographics

incl. formal education. All subjects were fluent in Bulgarian language, had minimum basic formal

education and are right handed. We used PANSS for actual psychic state and WHODAS 2.0 scale for

the level of social functioning among the PS group. For FGR and HC M.I.N.I 7.0.2 was used. All

subjects were examined by the following neuropsychological battery : 10 words Luria test, Wechsler

subtest for logical memory, literal and semantic fluency tests, TMTA and B, DSST and BVRT.
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Results: PS had cognitive dysfunctions in all of examined cognitive domains. These deficits are

concrete, quantifiable and distinguishable in the spheres of verbal memory, logical memory,

psychomotor speed, visio-spatial abilities and executive functions. We obtained these deficits in almost

all PS, although with different strength. PS had moderate fixation, but mild reproduction and retention

deficits. They had severer quantitative and qualitative logical memory impairments than verbal

memory deficits. Moreover logical memory show specific mental impairments. FGR had no memory

changes so they couldn’t be used as endophenotypic marker. PS showed lower semantic and literal

fluency than population norms, although FGR showed only low literal fluency, which could be used

as endo-phenotypic marker for schizophrenia. PS had also psychomotor retardation and deficits of

focused attention measured by DSST. The impairment was mild in the FGR group, but great in PS,

and this delay was more prominent in cases with severe PS signs. Psychomotor speed impairment was

obtained also by TMT A and B. However other significant factors as ageing, age of disease onset,

disease duration, as well as specific factors as negative and desorganisation signs also played important

role for cognitive impairments. FGR had lower performance on TMT B and number of errors on DSST

than HC. So the psychomotor speed and focused attention measured by DSST and TMT A and B could

be useful as endo-phenotypic markers for schizophrenia. PS showed also significant and specific

impairments of visual-spatial memory. FGR had also specific deficit, especially on qualitative analysis,

which made visual-spatial memory useful for endo-phenotypic marker. Cognitive deficits correlated

more significant with negative and disorganization signs than positive ones. The neuropsychological

tests performances did not depend on ageing and disease duration in most of the cases. FGR and HC

showed ageing associated cognitive delay, but cognitive dysfunctions in cases with PS remained stable

over age. ES with higher education had better neurocognitive performances than those with low.

Although verbal memory, focused attention and information processing speed separately had moderate

effect on functioning, their cumulative effect was significant. The difficulty in engaging with

tasks/work might be crucial impairment in PS. Visual-perceptual difficulty in PS was suggested to be

one of the key components for social disadaptation.

Conclusions: Cognitive impairments in schizophrenia had specific profile in verbal and logic

memory, psychomotor speed, visual-spatial abilities and executive functions domains. These

abnormalities are at different levels but have been obtained by almost all patients with schizophrenia.

The patients with schizophrenia cannot be divided into different groups according to the quality of

cognitive impairments which is proof for nosological unity of the disease. Cognitive deficits have been

obtained also in cases with FGR, although they are relatively more limited than in cases with

schizophrenia. FGR have mild deficits in information processing speed, visual-spatial abilities and

executive functioning. However these domains are more vulnerable in schizophrenia so they can be

used for endophenotypic marker for genetic burden. PS have better performances on memory tests

than on tests for executive functioning. They have also more significant impairments on logical

memory tests (quantitive and qualitative) than in tests for verbal memory, which suggests low ability

for systemized, planetary and methodical intellectual activity. FGR have no verbal and logical memory

impairments so these domains cannot be used for endophenotypic marker. However their deficits have

wide distribution in cases with PS which determines their clinical importance. Information processing

speed and focused attention deficits are suggested to be potential endo-phenotypic characteristics of

schizophrenia. PS show also characteristic deficits of visual memory. FGR have also deficits,

especially after qualitative analyses, which allow visual memory to be estimated as endo-phenotypic

marker, Cognitive impairments play important role for poor recovery and social dysfunctions in cases
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with schizophrenia. The education is universal protective factors for cognitive and social functioning.

Unlike healthy subjects, where cognitive abilities show ageing decline, PS show stable cognitive

dysfunction independent from ageing. The neuropsychological performances of PS do not depend on

patient age or disease duration, which is consistent with the hypothesis that cognitive changes in

schizophrenia are static phenomenon, which even precedes the onset of the disease and may be its

marker but not progressive dementia process. The negative signs as well as disorganization signs have

different model or impairment than positive and are manifested with more significant difficulties in

tasks engaging executive functions.
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