СТАНОВИЩЕ

от Доц. д-р Мая Йорданова Стоименова-Попова, д.м.

Вътрешен член на Научно жури на основание заповед № 1627 от 03.07.2019г. на Ректора на

МУ - Плевен

Относно: дисертационния труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“;

област на висшето образование: 7 - здравеопазване и спорт; професионално направление: 7.1

- медицина; научна специалност: 03.01.20 психиатрия, разработен от д-р Иванка Илиева

Велева, докторант на самостоятелна подготовка към Катедра психиатрия и медицинска

психология при Медицински университет - Плевен на тема „Сравнително проучване на

основни когнитивни функции при болни с параноидна шизофрения, техни родственици от

първа степен и здрави контроли

Научен ръководител: доц. д-р Мая Стоименова-Попова, д.м.

Процедура: Становището се основава на чл. 4, ал. 2 от Закона за развитие на академичния

състав в Република България; чл. 5, ал. 2 във връзка с чл. 73, ал 2 от Правилника за условията и

реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински

университет - Плевен; заповед за отчисляване на докторанта с право да се яви на защита на

дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен ,доктор“ и по

предложение на ръководителя на Катедра психиатрия и медицинска психология на

Медицински факултет, въз основа на решение на Катедрен съвет с Протокол от 21. 05. 2019, и

заповед № 1627/03.07.2019г. на Ректора на МУ - Плевен. Становището е съобразено с

изискванията за оформяне на становища в такъв тип процедура.

Биографични данни: Д-р Иванка Велева е родена на 01.04.1964 г в гр. Свищов, обл. В.

Търново. Завършва виеше образование специалност медицина във ВМИ Плевен през 1988г.

Има призната специалност по психиатрия от 1994г. и специализация по Здравен мениджмънт в

СА „Д. А. Ценов“ гр. Свищов от 2018г. Започва трудовата си биография като участъков

терапевт в Общинска болница гр. Левски (1988-90г) и поликлиничен психиатър в Общинска

болница Червен бряг (1990-1992г.). От 1992 и до момента работи в Първа психиатрична

клиника на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - гр. Плевен като лекар психиатър, а от 2016г.

е началник на Отделение за остри психотични разстройства в Първа психиатрична клиника. От

2014г. е асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология при МУ - Плевен със

средна годишна учебна натовареност през последните три години от 300 часа. Участва в

българоезиковото преподаване по дисциплините психиатрия и медицинска психология на
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специалност медицина и бакалавърските специалности по рехабилитация и ерготерапия,

медицинска сестра, акушерка, рентгенов и медицински лаборант и помощник фармацевт.

Получила е сертификати от един национален и един международен квалификационни курс.

Сертифицирана е и по ДКП. Членува в БЛС, БПА и НДНН. Автор и съавтор е на 11 научни

статии, 3 от които са в международни списания. По темата на дисертацията има публикувана 1

статия в международно списание и 2 статии в български издания. Има участие с 9 постера на

международни научни форуми (ECNP, ЕРА), от които 4 са по темата на дисертацията, както и

26 участия в научни форуми в България с постери и доклади, от които 11 са по темата на

дисертацията. Участвала е в 1 научен проект на МУ Плевен. Специални интереси - в областта

на когнитивните нарушения при психичните заболявания.

Темата на представения дисертационен труд е особено актуална в поне два аспекта: от една

страна през последното десетилетие проучванията в тази област нарастват бързо и

експоненциално в глобален план, а от друга - значението на когнитивните нарушения при

шизофрения е решаващо за функционирането на засегнатите индивиди през целия им живот,

както и за големите разходи на обществен ресурс, свързани с последствията от заболяването. В

България темата не е проучвана до момента.

Структура на дисертацията: Краткото въведение (2 страници) полага рамката на проучването

в много едър щрих. Литературният обзор е разгърнат на 40 страници. Започва с визията върху

разпространението на шизофренната болест, социалната значимост на последствията й,

важността на вече всепризнатия дългосрочен когнитивен дефицит. Направен е задълбочен

анализ на концецията за ендофенотип, прокарваща постижим за днешните невронауки достъп

до дълбоката генетична същност на подобни комплексни заболявания. Предлага се и малко или

повече общоприета дефиниция на термина. Следва ясен и добре обоснован анализ на

ендофенотипната стойност на когнитивните разстройства, последван от оглед на постигнатото

до момента в изследванията на отделните когнитивни домейни. Тези страници насочват

вниманието към диференциалната значимост на отделните когнитивни функции, респ. на

техните нарушения като ендофенотипни маркери и представляват ясна, убедителна

аргументация за търсенията, залегнали в задачите на разработката. Отделено е внимание на

факторите, въздействащи върху когнитивните функции. Следва ясно построен оглед на ефекта

от когнитивните нарушения върху общото функциониране на шизофрениите индивиди.

Особено важен според мен е опитът за анализ на причините за често регистрираната

хетерогенност на находките от изследванията в тази област. Личи и очакваното при разработка

върху такава по същество строго биологична тема описание (макар и по-теоретично) на най-
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често потвърждаваните чрез невроизобразителни методи мозъчни изменения. Обзорът

завършва с подходящо обобщение, изясняващо авторовата позиция при разработването на

избраната тема. В целостта си обзорът е ясно поднесен, с добро познание на литературата и в

критичен дух.

Цел и задачи: Конкретна, ясно формулирана, съвременно звучаща цел, насочена към значима

дискусионна област, с четири (конкретни от оперативно-практическа перспектива), общо

формулирани задачи. Изследваният контингент е от 226 индивида на възраст 1 8 - 6 0 г.,

разпределени в три групи: 108 пациента с параноидна шизофрения (F20.0 -МКБ-10); 58

първостепенни родственика на пациенти с шизофрения (ПР) и 60 здрави контроли (ЗК),

набрани и изследвани през период от 32 месеца. Направен е похвален старателен опит за

максимално хомогенизиране на групите.

Подбор на инструментите: Цялостната организация на процедурите е описана подробно и не

буди възражения. Изработената за проучването клинична карта обхваща широка гама

релевантни индекси. Клиничните скали/въпросници са общоприети, широко използвани и

позволяващи съпоставки с национални и интернационални изследвания. Наборът от седем

невропсихологични теста (единият има две части) е внимателно подбран, за да обхване

релевантните домейни чрез многократно проверени в множество изследвания инструменти,

които при това са удобни и лесни за прилагане.

За статистическа обработка е използван статистическия пакети SPSS 23.0 за Windows:

дисперсионен анализ (ANOVA); корелационен анализ; вариационен анализ; непараметричен

анализ; непараметричен анализ и анализ на размера на ефекта (РЕ).

Дизайн на разработката: Одобрено от етичен комитет срезово неинтернационално изследване

с набиране на участниците по предварително изградени прецизни критерии за

включване/изключване след подписване на информирано съгласие, като след верифициране на

диагнозата чрез M.I.N.I. 7.0.2 всички процедури са извършвани самостоятелно от

дисертантката.

Резултати: Представени са в общо 42 страници и са онагледени богато с 49 таблици и 22

фигури. Разпределени са в четири раздела: демографски показатели; клинични показатели; ход

на болестта и последствия от нея (проблеми в семейството, със закона, в образованието и в

работата); актуална симптоматика и психосоциално функциониране; когнитивни индекси.

Междгруповите сравнения са извършвани систематично и прецизно за всеки изследван

показател, като за всяка разлика допълнително е изчислен и размерът на ефекта. Претеглени са
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корелациите между отделните когнитивни индекси и актуалната шизофренна симптоматика.

Извършен е и контрол за влиянието на позитивните и негативните симптоми върху

корелациите. Най-сетне, преценена е реалната клинична и функционална значимост на

регистрираните когнитивни нарушения, което изглежда наистина стойностно и обогатяващо

данните усилие.

Анализ (обсъждане): Ясно и стегнато изложение с множество препратки към литературни

източници. Долавя се известна неувереност при интерпретация на някои находки, но все пак е

налице старание да се откроят нерешените въпроси и да се предложат вероятни обяснения. Не

е пропуснат и анализ на стойността на отделните използвани изследователски инструменти.

Представено е обобщение на получените резултати, в което коректно са обрисувани

оформилите се от получените находки когнитивни профили на пациенти с шизофрения и на

близки родственици на шизофрении пациенти, като отчетливо и убедително са подчертани

междугруповите разлики. Изтъкнато е и диференциалното значение на нарушенията в

конкретни когнитивни домейни за психосоциалното функциониране на пациентите епизод и в

ремисия.

Изводи: Те са 14, изведени са сисистематично, представени са по обобщаващ, синтезиран

начин, отговарят на изпълнените задачи и се покриват е целта на разработката. Коректно са

изложени ограниченията на работата. Краткото заключение откроява основните постижения и

бъдещите насоки.

Приноси: Изброени са 6 теоретични и 2 методологично-практични, като всички от първата

група са нови за българската изследователска литература. Два от теоретичните приноса са

потвърдителни. Оперативните приноси не будят възражения и имат реална практическа

стойност. Всички представени приноси по своеобразен начин „допълват“ изводите и така

постигнатото бива по-добре изяснено.

Цялостният дисертационен труд е разгърнат на 173 страници, отлично „подплатен“ с 420 автора

(64 на кирилица, 357 на латиница), като 28% от тях са публикувани след 2012г. и е адекватно

онагледен е 50 таблици и 23 цветни фигури. Езикът е ясен, почти навсякъде е избегнато

разточително многословие. Показано е пълноценно познаване на релевантната литература и

уверено боравене с нея. Проучването е проведено старателно, коректно и самостоятелно.

Инструментите са подбрани удачно и са съвременни и международно признати. Изводите са

коректни и сдържани, а приносите - стойностни. Авторефератът е съобразен с всички

изисквания и отразява пълноценно дисертационния труд.
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Заключение: представеният дисертационен труд е върху значим, оживено дискутиран в

международен план и непроучван задълбочено у нас. Извършен е съвестно и прецизно. Налице

са несъмнени възможности да се провежда самостоятелно качествено съвременно научно

изследване. Работата отговаря напълно на изискванията за придобиване на образователната и

научна степен ,доктор“ според Закона за развитието на академичния състав в Република

България. В съответствие с изложеното си становище си позволявам да предложа на

уважаемото научно жури да присъди на д-р Иванка Илиева Велева образователната и научна

степен, Доктор”.

28.08.2019
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